
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НИЖНЕГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Нижнегорская СОШ №2») 

                                                                       ПРИКАЗ 

22.09.2023 г.    п. Нижнегорский   № 530 

Об утверждении Плана мероприятий  

по реализации инновационного проекта  

«Курчатовский класс» на 2023/2024 учебный год 
 

В рамках реализации Проекта «Курчатовский класс», в соответствии со Стандартом 

Проекта «Курчатовский класс», утвержденным приказом Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым от 10. 11.2022г. №1762, в целях повышения качества 

и эффективности образовательного процесса в рамках реализации инновационного проекта 

«Курчатовский класс»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Утвердить План мероприятий по реализации инновационного проекта «Курчатовский 

класс» в МБОУ «Нижнегорская СОШ №2»  на 2023/2024 учебный год.  (Приложение 1) 
2.Заместителю директора по УВР, курирующему реализацию РИП «Курчатовский класс», 

Возгриной Н.А.: 
2.1. Ознакомить педагогический коллектив с Планом мероприятий по реализации 

инновационного проекта «Курчатовский класс» на 2023/2024 учебный год. 
2.2. Контролировать своевременное выполнение запланированных мероприятий. 

2.3. Составить итоговую справку по результатам реализации инновационного проекта 
«Курчатовский класс».                                                                                              Срок: июнь 2024г. 

3. Учителю информатики Амедиеву Э.А.: 
3.1. Разместить настоящий приказ на официальном сайте организации. 
Срок: сентябрь 2023г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 

 

Директор                                            А.П.Толмач 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 530 

от 22.09.2023 

 

План мероприятий по реализации инновационного проекта «Курчатовский класс»  

в МБОУ «Нижнегорская СОШ №2» на 2023/2024 учебный год 

№ п/п Наименование мероприятия Категория 

участников 

Сроки 

проведения 

Ответственные 

1.  Подготовка документов, 

регламентирующих 

реализацию проекта 

«Курчатовский класс» на 

2023/2024 учебный год 

Творческая группа 

по реализации 

проекта 

сентябрь 

2023г. 

Директор Толмач 

А.П., 

зам.директора 

Возгрина Н.А. 

2.  Инструктивно-

методическое совещание 

«Об особенностях 

организации 

образовательного процесса 

в проекте «Курчатовский 

класс» на 2023/2024 

учебный год 

Творческая группа 

по реализации 

проекта 

Сентябрь 

2023г. 

Директор Толмач 

А.П., 

зам.директора 

Возгрина Н.А. 

3.  Круглый стол «особенности 

реализации учебных 

программ Курчатовский 

класс» для 7 класса 

Учителя-

предметники 

Сентябрь 

2023г. 

Директор Толмач 

А.П., 

зам.директора 

Возгрина Н.А. 

4.  Выступление на 

педагогическом совете «О 

реализации в МБОУ 

«Нижнегорская СОШ №2» 

в 2023-2024 году 

инновационного проекта 

«Курчатовский класс»  

Педагогический 

коллектив школы 

Сентябрь 

2023г. 

Директор Толмач 

А.П., 

зам.директора 

Возгрина Н.А. 

5.  Проведение совместных 

заседаний межпредметных 

школьных методических 

объединений 

Творческая группа 

по реализации 

проекта, 

руководители ШМО 

Октябрь 

2023г., январь 

2024г., март 

2024г. 

Зам.директора 

Возгрина Н.А., 

руководители 

ШМО 

6.  Проведение мастер –класса 

«Использование 

оборудования для 

проведения 

исследовательских работ и 

научных проектов» 

Терешко Л.В. 

Измайлова Е.Ю.  

Кривчикова Л.Н. 

Богун Т.В. 

Адаманов У.М. 

Процко Ж.В. 

Сентябрь 

2023г. 

Зам.директора 

Возгрина Н.А. 

7.  Разработка методических 

рекомендаций по 

использованию 

оборудования для 

проведения внеурочной 

деятельности 

«Курчатовский 

компонент», включающие 

лабораторный практикум 

Терешко Л.В. 

Измайлова Е.Ю.  

Кривчикова Л.Н. 

Богун Т.В. 

Адаманов У.М. 

Процко Ж.В. 

В течение года Терешко Л.В. 

Измайлова Е.Ю.  

Кривчикова Л.Н. 

Богун Т.В. 

Адаманов У.М. 

Процко Ж.В. 



8.  Родительское собрание 

«Предварительные итоги 

реализации РИП 

«Курчатовский класс»  

7-А, 8-А классы 

родители Сентябрь 

2023г. 

Классные 

руководители 

9.  Диагностика выявления 

интеллектуальной 

одаренности , творческого 

потенциала одаренного 

ребенка 

обучающиеся Сентябрь 

2023г. 

Педагог-психолог 

Алексютина И.В. 

10.  Тематическая экскурсия обучающиеся Сентябрь 

2023г. 

Классные 

руководители 

11.  Тематическая выставка, 

посвященная истории 

развития НИЦ 

«Курчатовский институт» 

обучающиеся Сентябрь 

2023г. 

Педагог-

библиотекарь 

Богун Т.В. 

12.  Входное диагностическое 

тестирование на выявление 

уровня сформированности 

личностных , предметных и 

метапредметных 

результатов освоения 

основной образовательной 

программы 

обучающиеся Сентябрь 

2023г. 

Зам.директора 

Возгрина Н.А., 

классные 

руководители 

13.  Составление карт 

индивидуального развития 

учащихся «Курчатовского 

класса» 

обучающиеся В течение года Зам.директора 

Возгрина Н.А., 

Педагог-психолог 

Алексютина И.В., 

классные 

руководители 

14.  Организация 

исследовательской 

деятельности обучающихся, 

выбор тем проектов, 

научно-исследовательских 

работ, изучение 

методологии 

исследовательской  и 

проектной деятельности 

обучающиеся Сентябрь-

октябрь 2923г. 

Терешко Л.В. 

Измайлова Е.Ю.  

Кривчикова Л.Н. 

Богун Т.В. 

Адаманов У.М. 

Процко Ж.В. 

15.  Школьный этап 

всероссийской олимпиады 

школьников 

обучающиеся Согласно 

графику 

Зам.директора 

Возгрина Н.А. 

 

16.  Организация повышения 

квалификации работников-

участников 

инновационного проекта. 

Творческая группа 

по реализации 

проекта 

В течение года Зам.директора 

Возгрина Н.А. 

 

17.  Виртуальная экскурсия «По 

«Курчатовским местам 

Крыма» 

Обучающиеся Ноябрь 2023г. Кривчикова Л.Н. 

18.  Участие педагогов и 

обучающихся в онлайн 

секциях и интерактивных 

Все 

зарегистрировавшие

ся обучающиеся и 

Ноябрь-

декабрь 2023г. 

Зам.директора 

Возгрина Н.А., 



вебинарах всероссийской 

дистант-школы «Научно-

технологические лидеры 

будущего» (российская 

научно-социальная 

программа «Шаг в 

будущее») 

учителя 

Курчатовских 

классов 

учителя-

предметники 

 

19.  Участие в республиканском 

этапе конкурса ученических 

научно-популярных 

видеороликах об 

интересных научных 

открытиях, теориях, 

изобретениях «Знаешь? 

Научи!» 

Все 

зарегистрировавшие

ся обучающиеся 

Курчатовских 

классов 

Декабрь 

2023г.-январь 

2024г. 

Якименко В.А., 

Измайлова Е.Ю. 

 

20.  Проведение фестиваля 

открытых уроков 

Творческая группа 

по реализации 

проекта 

Апрель 2024г. Зам.директора 

Возгрина Н.А. 

21.  Мониторинг реализации 

«Курчатовского 

компонента» внеурочной 

деятельности 

Терешко Л.В. 

Измайлова Е.Ю.  

Кривчикова Л.Н. 

Богун Т.В. 

Адаманов У.М. 

Процко Ж.В. 

Декабрь 

2023г.-май 

2024г. 

Зам.директора 

Возгрина Н.А. 

 

22.  Мастер -классы, открытые 

занятия, презентации 

исследований в школьных 

лабораториях Курчатовских 

классов, посвященные 

Всемирному Дню науки 

обучающиеся 08 февраля 

2024 года 

Зам.директора 

Возгрина Н.А., 

учителя–

предметники: 

Терешко Л.В. 

Измайлова Е.Ю.  

Кривчикова Л.Н. 

Богун Т.В. 

Адаманов У.М. 
Процко Ж.В. 

23.  Участие в республиканской 

стажировочной площадке 

для учителей школы –

участниц РИП 

«Курчатовский класс» 

Учителя-

предметники, 

реализующие проект 

РИП «Курчатовский 

класс» 

Апрель 2024 Директор  

Толмач А.П.,  

зам.директора 

Возгрина Н.А. 

 

24.  Участие в онлайн-

викторине конвергентного 

образования «Курчатовец 

XXI века» 

обучающиеся Апрель 2024 Зам.директора 

Возгрина Н.А., 

классные 

руководители 

25.  Мониторинг уровня 

учебных достижений и 

уровня адаптации учащихся 

«Курчатовского класса» по 

итогам учебного периода 

2023-2024 учебного года 

обучающиеся Октябрь2023г, 

декабрь2023г., 

март 2024г., 

май 2024г. 

Зам.директора 

Возгрина Н.А., 

педагог-психолог 

Алексютина И.В. 

26.  Географический квест 

«Знай и люби свой 

поселок» 

обучающиеся Ноябрь 2023г. Кривчикова Л.Н. 



27.  Индивидуальные 

консультации по вопросам 

организации 

образовательного процесса 

обучающихся 

«Курчатовского класса» 

Родители(законные 

представители) 

обучающихся 

«Курчатовского 

класса» 

В течение года Зам.директора 

Возгрина Н.А., 

классные 

руководители, 

учителя -

предметники 

28.  Методическое совещание 

«Результаты обучения 

обучающихся 

«Курчатовского класса» по 

итогам учебного периода, 

выявление «зон риска», 

определение путей 

преодоления проблем 

Творческая группа 

по реализации 

проекта 

В конце 

каждого 

учебного года 

Зам.директора 

Возгрина Н.А., 

классные 

руководители, 

учителя –

предметники, 

педагог-психолог 

Алексютина И.В. 

29.  Проектная деятельность 

школьников 

обучающиеся С октября 

2023г. 

Якименко В.А., 

Измайлова Е.Ю. 

30.  Муниципальный этап 

всероссийской олимпиады 

школьников по математике 

Обучающиеся, 

победители и 

призеры школьного 

этапа олимпиады 

В 

соответствии с 

графиком 

Измайлова Е.Ю. 

31.  Научно-практическая 

конференция 

обучающиеся Ноябрь2023г., 

апрель 2024г. 

Зам.директора 

Возгрина Н.А., 

руководители 

проектов 

32.  Выходное диагностическое 

тестирование на выявление 

уровня сформированности 

личностных, предметных и 

метапредметных 

результатов освоения 

основной образовательной 

программы 

обучающиеся Апрель 2024г. Классные 

руководители 

33.  Проведение элементов 

тренинга личностного роста 

для учащихся по 

формированию личностных 

положительных качеств 

характера 

обучающиеся Март 2024г. Педагог-психолог 

Алексютина И.В. 

34.  Итоговая диагностика 

выявления 

интеллектуальной 

одаренности, творческого 

потенциала одаренного 

ребенка 

обучающиеся Май 2024г. Педагог-психолог 

Алексютина И.В. 

35.  Анкетирование родителей 

по выявлению уровня 

удовлетворенности 

оказания образовательной 

услуги обучающихся 

«Курчатовского класса» 

Родители(законные 

представители) 

обучающихся 

«Курчатовского 

класса» 

Декабрь 

2023г., май 

2024г. 

Зам.директора 

Возгрина Н.А., 

классные 

руководители, 

учителя –

предметники, 

педагог-психолог 

Алексютина И.В. 



 
 


